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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a realizovat detektor stání kolejového

vozidla při vypnuté mobilní části systému ETCS. Návrh tohoto detektoru byl realizován

dle zásad zabezpečovací techniky a následně byl proveden rozbor bezpečnosti podle normy

ČSN EN 50129.

Klíčová slova

kolejové vozidlo, ţelezniční zabezpečovací technika, ETCS, detektor stání,

ČSN EN 50129
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Abstract

The purpose of this master thesis was to design and create the prototype of cold

movement detector for railway vehicles while the on-board part of ETCS system

is switched off. The design of this detector was implemented in accordance with principles

of a railway signalling and interlocking and the safety assesment was performed

in accordance with standard ČSN EN 50129.

Key words

railway vehicle, railway signalling and interlocking, ETCS, movement detector,

ČSN EN 50129

Návrh detektoru pohybu kolejového vozidla při vypnuté mobilní části systému ETCS Oleg Sharov 2018

vi

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 18.5.2018 Oleg Sharov

Návrh detektoru pohybu kolejového vozidla při vypnuté mobilní části systému ETCS Oleg Sharov 2018

vii

Poděkování

Tímto děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Petru Hlouškovi, Ph.D. za cenné rady,

připomínky a metodické vedení práce. Dále bych chtěl poděkovat konzultantovi

Ing. Janu Švíkovi za poskytnutí studijních materiálů a za pomoc při řešení problémů.

Návrh detektoru pohybu kolejového vozidla při vypnuté mobilní části systému ETCS Oleg Sharov 2018

1

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 1

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................................................... 3

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 4

1 ÚVOD ............................................................................................................................................................. 5

2 OBECNÝ POPIS SYSTÉMU ETCS ............................................................................................................ 6

2.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE....................................................................................................................... 6

2.2 ARCHITEKTURA SYSTÉMU ETCS........................................................................................................ 6

2.3 PŘENOS INFORMACÍ ............................................................................................................................ 9

2.4 FUNKCE ETCS ................................................................................................................................... 9

2.4.1 Lokalizace polohy vlaku .......................................................................................................... 11

2.5 MÓDY MOBILNÍ ČÁSTI SYSTÉMU ETCS ............................................................................................ 13

3 DETEKTOR STÁNÍ KOLEJOVÉHO VOZIDLA .................................................................................. 15

3.1 ZÁKLADNÍ POŢADAVKY NA DETEKTOR STÁNÍ .................................................................................. 15

3.2 NÁVRH KONCEPCE DETEKTORU STÁNÍ.............................................................................................. 16

3.3 POPIS REALIZACE SYSTÉMU .............................................................................................................. 17

3.4 POPIS ČINNOSTI DETEKTORU STÁNÍ .................................................................................................. 21

3.5 OBVODOVÉ ŘEŠENÍ DETEKTORU STÁNÍ ............................................................................................. 24

3.5.1 Popis činnosti jednoho kanálu detektoru ................................................................................. 25

3.6 FUNKČNÍ PARAMETRY DETEKTORU STÁNÍ ........................................................................................ 29

3.6.1 Minimální ujetá vzdálenost ...................................................................................................... 29

3.6.2 Doba reakce systému na pohyb ............................................................................................... 32

3.6.3 Kapacita přídavné baterie ....................................................................................................... 32

3.6.4 Pravděpodobnost navázání optické vazby ............................................................................... 33

3.7 DIAGNOSTIKA DETEKTORU STÁNÍ..................................................................................................... 34

3.8 VÝROBA A MĚŘENÍ ZKUŠEBNÍHO VZORKU ........................................................................................ 35

4 ROZBOR BEZPEČNOSTI ........................................................................................................................ 38

4.1 CHARAKTERISTICKÉ RYSY ZABEZPEČOVACÍCH ZAŘÍZENÍ ................................................................. 38

4.2 REALIZACE TECHNICKÉ BEZPEČNOSTI SYSTÉMŮ .............................................................................. 38

Návrh detektoru pohybu kolejového vozidla při vypnuté mobilní části systému ETCS Oleg Sharov 2018

2

4.3 POSTUP PŘI ROZBORU BEZPEČNOSTI ................................................................................................. 39

4.4 METODY ROZBORU BEZPEČNOSTI ..................................................................................................... 40

4.5 ROZBOR BEZPEČNOSTI NAVRŢENÉHO DETEKTORU ........................................................................... 42

5 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 49

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 51

PŘÍLOHA A ........................................................................................................................................................ 52

PŘÍLOHA B ......................................................................................................................................................... 53

PŘÍLOHA C ........................................................................................................................................................ 54

Návrh detektoru pohybu kolejového vozidla při vypnuté mobilní části systému ETCS Oleg Sharov 2018

3

Seznam obrázků

OBRÁZEK 1: BLOKY MOBILNÍ ČÁSTI SYSTÉMU ETCS ........................................................................ 8

OBRÁZEK 2: ZÁKLADNÍ FUNKCE ETCS ........................................................................................... 10

OBRÁZEK 3: POLOHA VLAKU V SOUŘADNICÍCH BALÍZY B1 ............................................................ 12

OBRÁZEK 4: ZÁKLADNÍ BLOKOVÉ SCHÉMA DETEKTORU STÁNÍ ...................................................... 17

OBRÁZEK 5: PODROBNÁ BLOKOVÁ STRUKTURA DETEKTORU ......................................................... 18

OBRÁZEK 6: PRINCIP OPTICKÉHO SNÍMAČE OTÁČEK ....................................................................... 19

OBRÁZEK 7: SNÍMAČ OTÁČEK UMÍSTĚNÝ NA NÁPRAVĚ................................................................... 19

OBRÁZEK 8: DETEKTOR STÁNÍ V REŢIMU STANDBY ........................................................................ 22

OBRÁZEK 9: PŘECHOD DO REŢIMU AKTIVNÍ FUNKCE ...................................................................... 22

OBRÁZEK 10: DETEKTOR V REŢIMU AKTIVNÍ FUNKCE .................................................................... 23

OBRÁZEK 11: VYHODNOCENÍ VÝSTUPŮ DETEKTORU ...................................................................... 23

OBRÁZEK 12: BLOKOVÉ SCHÉMA KANÁLŮ DETEKTORU .................................................................. 24

OBRÁZEK 13: ZAPOJENÍ JEDNOHO KANÁLU DETEKTORU ................................................................. 25

OBRÁZEK 14: ZNÁZORNĚNÍ ÚHLU Α OBOU KANÁLŮ SNÍMAČE OTÁČEK .......................................... 30

OBRÁZEK 15: ZNÁZORNĚNÍ ÚHLU Β OBOU KANÁLŮ SNÍMAČE OTÁČEK ........................................... 30

OBRÁZEK 16: ZNÁZORNĚNÍ NEJNEPŘÍZNIVĚJŠÍHO STAVU ............................................................... 31

OBRÁZEK 17: HRANA MEZI PŘIJÍMAČEM A VYSÍLAČEM OBOU KANÁLŮ .......................................... 33

OBRÁZEK 18: REALIZOVANÝ FUNKČNÍ VZOREK (JEDEN KANÁL) .................................................... 35

OBRÁZEK 19: REALIZOVANÝ FUNKČNÍ VZOREK (OBA KANÁLY) ..................................................... 36

OBRÁZEK 20: SCHÉMA ZAPOJENÍ TESTOVACÍHO VZORKU ............................................................... 36

OBRÁZEK 21: DESKA PLOŠNÝCH SPOJŮ JEDNOHO KANÁLU DETEKTORU (STRANA SOUČÁSTEK) .... 53

OBRÁZEK 22: DESKA PLOŠNÝCH SPOJŮ JEDNOHO KANÁLU DETEKTORU (STRANA SPOJŮ) ............. 53

Návrh detektoru pohybu kolejového vozidla při vypnuté mobilní části systému ETCS Oleg Sharov 2018

4

Seznam symbolů a zkratek

ERTMS .............. European Rail Traffic Management System. Evropský systém řízení

ţelezniční dopravy

ETCS ................. European train control system. Evropský vlakový zabezpečovací systém


[…]


by došlo k průrazu a zničení tranzistoru, BDN by nebyl funkční, a na výstupu

obvodu by byla log. 0 (bezpečný stav). Tyto poruchy nebylo moţné v laboratorních

podmínkách ověřit.
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j) Zvýšení svodového proudu IGS, IDS, IGD: Tato porucha můţe mít za následek

nefunkčnost BDN a zapříčinit log. 0 na výstupu obvodu (bezpečný stav). Tyto

poruchy nebylo moţné v laboratorních podmínkách ověřit.

k) Změna statického odporu kolektor-emitor v propustném směru: Sníţení

statického odporu by nemělo vliv na činnost obvodu, protoţe tranzistor pracuje ve

spínacím reţimu. Zvýšení statického odporu by mohlo vést k nefunkčnosti BDV a

na výstupu obvodu by byla log. 0 (bezpečný stav). Tuto poruchu nebylo moţné

laboratorně ověřit.

26) Poruchy krystalu X1

a) Přerušení: Při této poruše oscilátor nekmitá a na výstupu obvodu je log. 0

(bezpečný stav). Tato porucha byla laboratorně ověřena a na výstupu obvodu byla

log. 0 (bezpečný stav).

b) Zkrat: Při této poruše oscilátor nekmitá a na výstupu obvodu je log. 0 (bezpečný

stav). Tato porucha byla laboratorně ověřena a na výstupu obvodu byla log. 0

(bezpečný stav).

c) Změna rezonančního kmitočtu: Změna rezonančního kmitočtu můţe mít za

následek nesprávnou funkce BDN a BDV, kdy na výstupu obvodu bude log. 0

(bezpečný stav). Tato porucha byla realizována v laboratoři (náhradou za krystal

s jinou rezonanční frekvencí, konkrétně 1 MHz). Tato porucha byla laboratorně

ověřena a na výstupu obvodu byla log. 0 (bezpečný stav).

d) Snížení činitele jakosti: Následkem této poruchy dojde ke zvýšení proudového

odběru oscilátoru a na výstupu obvodu bude log. 0 (bezpečný stav). Tato porucha

nebyla laboratorně ověřena.

e) Zkrat na vodivé pouzdro: Tato porucha nemá vliv na činnost obvodu, coţ bylo

potvrzeno i při laboratorním ověřování.
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27) Poruchy Snímače otáček (SO)

a) Zkrat nebo snížení izolačního odporu mezi vstupem a výstupem: Při této poruše

nebude funkční BDN a na výstupu obvodu bude log. 0 (bezpečný stav). Tato

porucha byla laboratorně ověřena a na výstupu obvodu byla log. 0 (bezpečný stav).

b) Zkrat na pouzdro: Tato porucha nemá vliv na činnost obvodu. Tato porucha byla

laboratorně ověřena.

c) Změna doby přepnutí: Sníţení doby přepnutí nemá vliv na činnost obvodu.

Zvýšení doby přepnutí můţe způsobit nesprávnou funkce BDN a na výstupu obvodu

bude log. 0 (bezpečný stav). Tato porucha nebyla laboratorně ověřována.

d) Zvýšení činitele proudového zesílení: Tato porucha nemá vliv na činnost obvodu,

protoţe přijímač pracuje ve spínacím reţimu. Tato porucha nebyla laboratorně

ověřována.

e) Snížení činitele proudového zesílení: Důsledkem této poruchy můţe být nesprávná

činnost BDN, kdy proud protékaný přijímačem bude sníţen natolik, ţe nebude

generováno dostatečné napětí na rezistoru R4 a tranzistor T2 by nebyl spínán. Na

výstupu obvodu by byla log. 0 (bezpečný stav). Tato porucha nebyla laboratorně

ověřována.

28) Poruchy vodivých spojů na DPS

a) Přerušení nebo zvýšení odporu v jednom nebo více vodivých spojích: Vlivem

těchto poruch je na výstupu obvodu log. 0 (bezpečný stav). Tyto poruchy byly

laboratorně ověřeny.

b) Zkrat nebo snížení izolačního stavu mezi dvěma různými vodivými spoji:

Vlivem těchto poruch je na výstupu obvodu log. 0 (bezpečný stav). Tyto poruchy

byly laboratorně ověřeny.
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29) Poruchy IO CMOS4060UBE

a) Snížení maximální úrovně výstupního napětí výstupu: Tato porucha můţe vést

k nefunkčnosti BDN a/nebo BDV, kdy na výstupu obvodu bude log. 0 (bezpečný

stav). Tato porucha nebyla laboratorně ověřována.

b) Zmenšení strmosti náběžných hran jednoho nebo více výstupů: Tato porucha

nemá vliv na činnost obvodu. Tato porucha nebyla laboratorně ověřována.

c) Zkrat mezi dvěma nebo více vývody: Následkem této poruchy je nefunkční BDN

a/nebo BDV, kdy na výstupu obvodu bude log. 0 (bezpečný stav). Tato porucha

byla laboratorně ověřena, a na výstupu obvodu byla log. 0 (bezpečný stav).

d) Snížení hodnoty maximálního výstupního proudu jednoho nebo více výstupů:

Tato porucha můţe vést k nefunkčnosti BDN a/nebo BDV a obvod přejde

do bezpečného stavu. Tato porucha nebyla laboratorně ověřována.

e) Přerušení jednoho nebo více vývodů: Tato porucha vede k nefunkčnosti BDN

a/nebo BDV, kdy na výstupu obvodu bude log. 0 (bezpečný stav). Tato porucha

byla laboratorně ověřena, a na výstupu obvodu byla log. 0 (bezpečný stav).

f) Zvýšení proudového odběru integrovaného obvodu: Následkem této poruchy

můţe být pokles napětí napájecího kondenzátoru pod 3 V, kdy na výstupu obvodu je

log. 0 (bezpečný stav). Tato porucha byla laboratorně ověřena, a na výstupu obvodu

byla log. 0 (bezpečný stav).