## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh detektoru pohybu kolejového vozidla při vypnutí mobilní části systému ETCS
Student: Bc. Oleg SHAROV Std. číslo: E16N0081P
Oponent: Jan Vašků

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je srozumitelně strukturována, neobsahuje pravopisné chyby ani závažný počet překlepů, či stylistických chyb. Struktura textu odpovídá jednotlivým bodům zadání. Práce prokazuje, že řešitel chápe základní pravidla a postupy pro návrh zařízení určeného pro bezpečnostně kritické drážní aplikace v železniční zabezpečovací technice.

Z elektrotechnického pohledu je průkazné, že řešitel skutečně rozumí činnosti jednotlivých bloků zapojení a dokáže také teoreticky analyzovat vybrané vlastnosti obvodu. V navržené základní analýze bezpečnosti správně postupuje jak v klasifikaci zařízení z pohledu realizace technické bezpečnosti, tak při vlastním rozboru jednotlivých uvažovaných poruch součástek. Za nejzávažnější nedostatek považuji velice malé množství použité literatury. Uvádět odkaz na encyklopedii wikipedie.com považuji v diplomové práci za neakceptovatelné. Řešitel v plném rozsahu splnil všechny body zadání a prokázal odbornou způsobilost k návrhu a realizaci funkčního vzorku, který by po dopracování mohl být skutečně použit v reálné aplikaci na drážním vozidle. Provedená základní analýza bezpečnosti bude muset být dále rozpracována a může se tedy ukázat, že bude ještě nutné některé části zapojení modifikovat, aby bylo možné výrobek případně schválit k provozu.

### Dotazy oponenta k práci:

Detektor stání je aktivován mobilní částí ETCS v okamžiku, kdy přejde do módu Stand By. Jaká nastane situace, kdy dojde k vypnutí mobilní části ETCS nestandardním způsobem, například díky poruše napájecího systému, a přejde do módu No Power přímo, například z módu Full Supervision? Jsou reakce a následné chování systému jako celku v tomto případě bezpečné?

V provedené analýze poruch jsou některé hodnoceny tak, že se neprojeví na činnosti zařízení. Co musí být následně v komplexní analýze bezpečnosti zvaženo s ohledem na existenci takovýchto projevů některých poruch? Respektuje funkční vzorek všechny zásady pro návrh zařízení s technickou bezpečností souhrnně označované jako tzv. "zabezpečovací šestero"? Jaké zásady to jsou a které části práce prokazují jejich naplnění?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis oponenta práce